¹ In editis omnia erant particula, et; quae hic in melioris notae MSS. habetur, neque in antiquis Corbeiensibus Bibliis et in textu graeco.

² Biblii, sicut minor. At MSS., sicut junior: sic etiam antiqua Corbeiensia Biblia et Augustini speculum; juxta graec. et veteros.

scandalizabor. Ait illi Jesus: *Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus: Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt (Matth. xxvi, 30-35).* Haec secundum Matthaeum inseruimus: sed et Marci pene ipsa et totidem verba sunt (Marc. xiv, 26-31), nisi quia distat illud quod de galli cantu jam supra enodavimus.

CAPUT IV. — *De his quae gesta sunt in illo praedio vel horto, quo ex illa domo post caenam venerunt, quemodo trium, id est Matthaei, Marci et Lucae consonantia demonstratur, quoniam Joannes de hoc tacet.*

10. Contextit ergo narrationem Matthaeus, et dicit: *Tunc venit Jesus cum illis in villam quae dicitur Gethsemani (Matth. xxvi, 36-46).* Hoc dicit et Marcus (Marc. xiv, 32-42); hoc et Lucas non expressae nominato praedio, cum ait: *Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum: secuti autem illum et discipuli. Et cum pervenisset ad locum dixit illis: Orate ne intretis in tentationem (Luc. xxi, 39-46).* Iste locus est, cujus nomen illi dixerunt Gethsemani. Ibi fuisse intelligimus hortum, quem commemorat Joannes, ita narrans: *Haec cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli ejus (Joan. xviii, 1).* Deinde, secundum Matthaeum, *dixit discipulis: Sedete hic, donec vadam illuc et orem. Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedaei, cepit contristari et maerere esse. Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem; sustinete hic et vigilate mecum. Et progressus pusillum, proclidit in faciem suam, orans et dicens: Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et venit ad discipulos, et invenit eos dormientes; et dicit Petro: Sic non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilare, et orate ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Iterum secundo abiit et oravit, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Et venit iterum, et invenit eos dormientes: erant enim oculi eorum gravati. Et relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eundem sermonem dicens. Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis: Dormite jam, et requiescite: ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, camus; ecce appropinquavit qui me tradet.*